关于印发《粮食风险基金财政、财务管理办法》的通知
　　各省、自治区、直辖市财政厅（局）：　　为了切实做好粮食风险基金财务管理工作，根据国务院国发〔１９９４〕３１号文件有关规定，我部制定了《粮食风险基金财政、财务管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。粮食风险基金财政、财务管理办法　　第一条　为了切实做好粮食风险基金财务管理工作，确保资金及时到位，合理使用，完善粮食风险基金制度，根据国务院国发〔１９９４〕３１号文件有关规定，制定本办法。　　第二条　本办法适应于中央和省级（含计划单列市）粮食风险基金。地（市）、县（市）级粮食风险基金的财务管理办法由省（自治区、直辖市）财政厅（局）参照本办法制定。　　第三条　中央粮食风险基金由中央财政预算安排。省级粮食风险基金由中央补助和省级财政预算安排构成，各省（自治区、直辖市）粮食风险基金的最低规模和中央补助的标准，由财政部会同有关部门审核报国务院确定。　　第四条　粮食风险基金的调度使用权属同级人民政府，由财政部门负责具体执行。　　第五条　中央和省级粮食风险基金必须严格按国务院文件规定的用途使用，各地不得扩大使用范围。　　中央粮食风险基金的具体使用范围包括：　　（一）国家储备粮油费用支出；　　（二）国家专项储备粮食的利息、费用支出；　　（三）在特殊情况下，经批准最高限价销售和降价处理国家专项储备粮食，其销售价格低于国家规定的结算价格所发生的差价支出；　　（四）国务院委托代购粮食（市场调节粮）的处理损失。　　省级粮食风险基金的具体使用范围包括：　　（一）地方政府为平衡粮食市场，吞吐调节粮食供求（含地方储备粮食）需支付、代垫的利息、费用；　　（二）地方政府为平抑粮食销售价格，以低于成本价抛售粮食发生的价差损失；　　（三）对贫困地区吃返销粮的种粮农民由于粮价提高增加的开支的补助；　　（四）国务院规定的其他使用范围。　　第六条　中央粮食风险基金的开支标准按国务院有关文件规定执行；省级粮食风险基金开支标准，由各地根据国务院有关文件精神确定。　　第七条　省级粮食风险基金的两项资金来源每年分别由中央和省级财政确保资金及时到位。各省、自治区、直辖市财政厅（局）每季度末向财政部报送《省级粮食风险基金资金到位和使用情况表》，中央财政根据各地上报的材料，在每年６月底以前将应补助给各地资金的１／２拨补到省（自治区、直辖市）财政厅（局），其余１／２在地方自筹资金足额到位后再如数下拨；地方自筹资金不能按时到位的，中央财政相应减少补助款；地方挪用或抽走粮食风险基金，一经查出，中央财政在下一年度相应扣回补助款。　　第八条　省级粮食风险基金年度结余，全额转入下年，滚动使用。不得因上年度转来粮食风险基金结余而相应减少当年应安排的资金来源。每年应列的粮食风险基金各地在编制预算时应足额安排，未经国务院批准，不得减少资金来源。　　第九条　在中国农业发展银行中央粮食风险基金专户建立后，中央粮食风险基金通过专户拨付；在未建立专户前，仍按现行规定执行。　　第十条　中央财政对地方粮食风险基金补助款的拨付，１９９４年度由财政部直接拨给各省（自治区、直辖市）财政厅（局），从１９９５年起改由在中国农业发展银行设专户拨付和管理。中央和省级粮食风险基金拨付管理的具体办法由财政部和中国农业发展银行另文联合下达。中央和省级财政必须在中国农业发展银行系统开设粮食风险基金存储、支用专户，已在其他银行开户的必须于１９９５年７月３１日前撤销，并将相应款项划入省级中国农业发展银行开设的专户内。中央、省级财政分别将本级预算安排的对地方粮食风险基金的补助款和自筹款拨入在中国农业发展银行系统开设的专户（上半年拨付一半，其余部分在下半年拨完）。中国农业发展银行负责省级自筹粮食风险基金到位、支用、结余等事项的监管工作，并定期向财政部报送相应的资料。财政部根据各省（自治区、直辖市）财政厅（局）和中国农业发展银行总行报送的资料，于每年年中、年末对中国农业发展银行总行下达《粮食风险基金补助款拨款通知书》，委托办理拨款事宜。中国农业发展银行总行接到通知后三日内（遇节假日顺延）必须如数拨出款项。粮食风险基金存款利息转增本金。　　各省（自治区、直辖市）财政厅（局）对地（市）、县（市）拨付粮食风险基金补助款可比照上述办法。　　第十一条　粮食风险基金列入同级财政预算，国家财政在１９９５年“国家预算支出科目”第二十类“价格补贴支出类”中第２３５款之一“粮食风险基金”科目下增设“１．中央补助粮食风险基金”和“２．省级自筹粮食风险基金”两个项级科目，分别反映中央补助地方粮食风险基金和省级自筹粮食风险基金的列支情况。中央本级粮食风险基金拨付的预算处理按原规定执行。　　第十二条　省级粮食风险基金实行决算管理。每年财政年度终了后，由省（自治区、直辖市）财政厅（局）编制省级粮食风险基金决算，于次年３月底以前上报财政部。财政部按有关规定对各地报送的决算进行批复，清算各类款项。粮食风险基金决算审批的具体规定和决算报表格式由财政部另行下达。中央本级粮食风险基金的决算仍按现行办法执行。　　第十三条　粮食风险基金的企业财务处理。粮食企业在粮食风险基金使用范围内发生的支出、经主管财政部门审查同意后，企业作“应收补贴款”处理。凡与企业盈亏有关的列入盈亏；凡属于结算性的补贴，不列入盈亏。企业收到财政拨补的款项后，要及时冲减“应收补贴款”。　　国家专项储备粮食、国家储备粮油费用、利息补贴的财务处理仍按现行规定执行。　　有关粮食企业会计处理另行下达。　　第十四条　建立粮食风险基金制度是国务院大力发展农业、保护农民种粮积极性的一项重大措施，各级财政部门要积极筹措资金，并将资金及时拨补到位，要积极会同有关部门管好用好粮食风险基金，加强财务管理。各有关部门要加强粮食风险基金使用的监督，确保专款专用，任何单位和个人不得截留挪用，不得虚报冒领。　　第十五条　本办法自发布之日起执行。由财政部负责解释。